VARUNTES. — 154 le moys. — 155 blei- — 156 coussin. — 157 chint. — 
158 poevre. — 159 thonlieu. — 160 durra. — 161 estrainge. — 162 cau-
deron. — 163 dousaine. — 164 de est supprimé. — 165 winsten — 
166 thonlieu. — 167 doi. — 168 feivre. — 169 carpaintier. — 170 fasel 
— 171 k'il. - 172 deveroit. — 173 berbis. — 174 sen. - 175 thonlieu. — 
176 thonlieu. — 177 estalage. — 178 doi. — 179 o. — 180 flghes. — 
181 ameine. — 182 vile. — 183 Broubourc. 
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quite de tonlieu m à Saint-Omer fors i d. de la neii quant il 
issent de la vile et il acatent ileuc ou vendent ; et de plumes et 
de miel et de bestes vives. Et se discorde estoit entre eus et 
cbiaus de la vile, par jugement des eskevins de Saint-Omer 
de termine en termine par si que il soient quite de tonlieu 185. — 
128. Quinse fassel d'ail que on claime vondm en flamenc, ij d., 
li doi fassel, i o. Se mainz y a, nient. 

Chou est confermé187 par le seelle eveske Milon de Terewane, 
et dou prevost dou capitle de Saint-Omer filg au comte Tiery m 

de Flandres et dou frère au comte Philippe m et se aucuns le 
voloit depechier par sa malice, escumenis seroit. 

Cbou fu fait devant ches tesmoins : Le evesque Milon de Tere-
wane, Pieron prevost de Saint-Omer, le doien Jehan et plusieurs 
autres 19°. 

CHE SONT LES MOYS DU ROYESQUELZ ON PAIE DOUBLE TONLIEU. 
Est assavoir le premier moys, xv jours devant et xv jours 

après le jour de la nativité saint Jehan Baptiste, comprins ens le 
dit jour saint Jehan. 

Le second mois, xv jours devant et xv jours après le Toussains, 
le dit jour de Toussains ens comprins. i 

(Deux rouleaux en parchemin. — Arch. munieip. de Saint-Omer, CXCIX. 
4, et Archives du chapitre, II G 1899.) 

xcv. 
Tarifs de Tonlieu du XIIIe siècle. 

1° Texte latin. 

1. Theloneum Sanctorum Bertini et Àudomarj incipit ab oriente 
cum et vadit usque ad cakhie Arnaud et durât usque ad Tervan-
nam et deinde usque ad Biekenes et de BieLenes usque Alek[ine] 
et de Alekine usque ad pontem de Rec et de Bec usque "Warenes 
(sic leg. Watenes) et usque Warenes et usque Clarom.... (sic)-in 
curte. —2. Homines deMorbeka nichildebentpraetermercatores 
qui causa lucri emunt vel vendunt, et similiter homines de Niveer-
led et manentes super feodum castellani et sic homines de BUS-

VARIANTES. — 184 thonlieu. —185 thonlieu. —186 vonder. — 187 confer-
mei. — 188 Tierri. — 189 Philipe. — 190 Ce texte s'arrête ici. A la suite, 
mais en écriture postérieure et tout au plus de la fin du siècle on lit : En 
l'an de grâce M CCC et xxviu fu le contre partie de clieste rôle escrit. 
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cura. Molendinarii castellani apud Blendeka et molendinarii 
senescallinichil debentnisi mercatores fuerint. — 3 . Broburgenses 
a theloneo sunt liberi, excepto de melle et de plumis et de vivis 
animalibus. In mensibus tamen comitis, debent theloneum de 
omnibus mercimoniis suis sicut ceteri extranei. Omni quoque 
tempore de navi dant i d. Hofwarders liberi sunt de theloneo.